平成20年9月9日
大阪経済記者クラブ  各位
                                                           (社)関西経済連合会

西日本経済協議会 第50回総会 開催結果について（お知らせ）

九州、中国、北陸、中部、関西、四国の６つの経済連合会で構成する西日本経済協議会は、

本日（9月9日）、全日空ホテルクレメント高松（高松市）において、下記のとおり、第50回総会を開催しました。

(幹事団体：四国経済連合会）

総会には、各経済連合会の会長、副会長はじめ総勢約180名が出席。統一テーマ「地域の自立による新た

な『国のかたち』の創造－西日本からの提言－」に基づき、各経済連合会の代表による意見発表、討議を行う

とともに、①地方分権改革・道州制の推進、②地方が自立するための国土基盤づくり、③グローバル化時代を

生き抜く地域経済の構築、の3点について総会決議を採択いたしましたので、お知らせします。

記

［プログラム］

○開会挨拶  四国経済連合会  会  長   大 西  淳（四国電力㈱ 会長）

○前年度報告  (社)関西経済連合会  会  長   下 妻  博（住友金属工業㈱ 会長）

○各経済連合会からの発言（発言順）

 「九州における道州制の検討状況について」

   (社)九州経済連合会  副 会 長   松 尾  新吾（九州電力㈱ 会長）

 「地域経済の成長基盤を築くために」

   中 国 経 済 連 合 会  副 会 長   藤 原  睦躬（マツダ㈱ 特別顧問）

 「地域の自立と活性化に向けて」

   北 陸 経 済 連 合 会  副 会 長   犬島 伸一郎（㈱北陸銀行 特別参与）

 「広域観光による新しいくにづくり・地域づくり」

   (社)中部経済連合会  評議員会議長    須 田 寛（東海旅客鉄道㈱ 相談役）

 「地域の自立に向けた産業活性化への取組み」

   (社)関西経済連合会  副 会 長   森 下  俊三（西日本電信電話㈱ 取締役相談役）

「地方が主体性・自立性を持った国づくりに向けて」

   四 国 経 済 連 合 会  副 会 長   山 下  直家（㈱阿波銀行 相談役）

○決 議：

総会決議「地域の自立による新たな『国のかたち』の創造－西日本からの提言－」別添資料
※ 上記決議を受け、後日、6経済連合会の代表者が国等へ要望活動を行う予定。

○記念講演 演  題 ： 「政局の行方と今後の我が国の課題」

  講  師 :  政治評論家  三 宅  久 之  氏
以  上

お問合せ先：(社)関西経済連合会  秘書広報部     西川・松尾 TEL(06)6441-0105